
453850. Мэлеуез xanahbt, Боровский урамы. 11 
ИНН/КПП 0263011235/026301001 

сайт: https://melauz.bashkortostan.ru

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ 
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОН ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского. 11 
Тел.: (34764) 3-15-02, факс: 3-04-32 

e-mail: adm54@bashkortostan.ru

ТСАРАР П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
7 ^  “  (2^ ^ "  20

О В Л Е

О внесении изменений в постановление главы 
Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан 
от 29 декабря 2015 года № 2381 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие системы 
образования муниципального района
Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2016-2021 годы»»

В целях уточнения основных параметров муниципальной программы, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу 
«Развитие системы образования муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан на 2016-2021 годы», утвержденную 
Постановлением главы Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан от 29 декабря 2015 года 
№2381.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Г.Н. Гончаренко.

Глава Администрации Р.Н. Шамсутдинов

исп. Саглыков А.Г. 
тел. 3-30-3

Серия П-М №

https://melauz.bashkortostan.ru
mailto:adm54@bashkortostan.ru


Утверждены
постановлением главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан 
от 30 января 2019 г. №117

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ 

БАШКОРТОСТАН НА 2016-2021 ГОДЫ»

1) Позиции паспорта Программы, касающихся объемов и источников 
финансирования изложить в следующей редакции:
«Ресурсное Реализация мероприятий будет осуществляться за счет
обеспечение средств:
муниципальной - бюджета муниципального района Мелеузовский район; 
программы - федерального бюджета;

- бюджета Республики Башкортостан;
- внебюджетных источников.
Прогнозируемый общий объем финансирования в 

2016 - 2021 годах составит 6 821 861,37 тыс. рублей, из 
них по годам:

в 2016 году -  964 167,60 рублей; 
в 2017 году -  1 044 833,10 тыс. рублей; 
в 2018 году -  1 185 839,33 тыс. рублей; 
в 2019 году -  1 172 806,00 тыс. рублей; 
в 2020 году -  1 208 705,23 тыс. рублей; 
в 2021 году -  1 245 510,20 тыс. рублей.
Объем финансирования мероприятий из бюджета 

Республики Башкортостан составит -  4 320 760,57 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

в 2016 году -  618 901,40 тыс. рублей; 
в 2017 году -  659 047,38 тыс. рублей; 
в 2018 году -  744 779,19 тыс. рублей; 
в 2019 году -  741 262,20 тыс. рублей; 
в 2020 году -  761 350,40 тыс. рублей; 
в 2021 году -  795 420,00 тыс. рублей.
Объем финансирования мероприятий из

федерального бюджета составит -  13 893,44 тыс. рублей, 
в том числе по годам:

в 2016 году -  3 020,83 тыс. рублей; 
в 2017 году -  3 463,60 тыс. рублей;



в 2018 году -  3 220,14 тыс. рублей; 
в 2019 году -  1 685,60 тыс. рублей; 
в 2020 году -  1 506,80 тыс. рублей; 
в 2021 году -  996,50 тыс. рублей.

Объем финансирования мероприятий из бюджета 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан составит -  2 114218,15 тыс. рублей, в том 
числе по годам:

в 2016 году -  294 744,86 тыс. рублей; 
в 2017 году -  331 762,45 тыс. рублей; 
в 2018 году -  375 416,21 тыс. рублей; 
в 2019 году -  359 023,10 тыс. рублей; 
в 2020 году -  375 012,93 тыс. рублей; 
в 2021 году -  378 258,60 тыс. рублей 

Объем финансирования мероприятий за счет 
внебюджетных источников составит -  372 989,21 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

в 2016 году -  47 500,51 тыс. рублей; 
в 2017 году -  50 559,60 тыс. рублей; 
в 2018 году -  62 423,79 тыс. рублей; 
в 2019 году -  70 835,10 тыс. рублей; 
в 2020 году -  70 835,10 тыс. рублей; 
в 2021 году -  70 835,10 тыс. рублей».

«5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы представляет собой 

совокупность финансовых, имущественных, материальных, информационных, 
человеческих ресурсов.

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется за 
счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан, 
бюджета МР Мелеузовский район, внебюджетных источников, а также 
средств от приносящей доход деятельности бюджетных и автономных 
учреждений.

Объемы привлечения внебюджетных средств, прогнозируются по плану 
финансово-хозяйственной деятельности.

Прогнозируемый общий объем финансирования в 2016 - 2021 годах
составит 6 821 861,37 тыс. рублей, из них по годам: 

в 2016 году -  964 167,60 рублей; 
в 2017 году -  1 044 833,10 тыс. рублей; 
в 2018 году -  1 185 839,33 тыс. рублей; 
в 2019 году -  1 172 806,00 тыс. рублей; 
в 2020 году -  1 208 705,23 тыс. рублей; 
в 2021 году -  1 245 510,20 тыс. рублей.
Объем финансирования мероприятий из бюджета Республики 

Башкортостан составит -  4 320 760,57 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2016 году -  618 901,40 тыс. рублей;



в 2017 году -  659 047,38 тыс. рублей; 
в 2018 году -  744 779,19 тыс. рублей; 
в 2019 году -  741 262,20 тыс. рублей; 
в 2020 году -  761 350,40 тыс. рублей; 
в 2021 году -  795 420,00 тыс. рублей.
Объем финансирования мероприятий из федерального бюджета составит 

-  13 893,44 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2016 году -  3 020,83 тыс. рублей; 
в 2017 году -  3 463,60 тыс. рублей; 
в 2018 году -  3 220,14 тыс. рублей; 
в 2019 году -  1 685,60 тыс. рублей; 
в 2020 году -  1 506,80 тыс. рублей; 
в 2021 году -  996,50 тыс. рублей.

Объем финансирования мероприятий из бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан составит -  2 114 218,15 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

в 2016 году -  294 744,86 тыс. рублей; 
в 2017 году -  331 762,45 тыс. рублей; 
в 2018 году -  375 416,21 тыс. рублей; 
в 2019 году -  359 023,10 тыс. рублей; 
в 2020 году -  375 012,93 тыс. рублей; 
в 2021 году -  378 258,60 тыс. рублей

Объем финансирования мероприятий за счет внебюджетных источников 
составит -  372 989,21 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2016 году -  47 500,51 тыс. рублей; 
в 2017 году -  50 559,60 тыс. рублей; 
в 2018 году -  62 423,79 тыс. рублей; 
в 2019 году -  70 835,10 тыс. рублей; 
в 2020 году -  70 835,10 тыс. рублей; 
в 2021 году -  70 835,10 тыс. рублей».

2) Приложение № 2 к указанной Программе изложить в следующей 
редакции:

I



План
реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие системы образования 

муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на 2016-2021 годы

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы,
основного

мероприятия,
мероприятия

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы Коды классификации 
расходов бюджета

Всего

Расходы по годам реализации муниципальной 
программы, тыс. рублей

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

 м
ер

оп
ри

ят
ия

м
ер

оп
ри

ят
ие

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т 

ра
ел

из
ац

ии
 м

ер
оп

ри
ят

ия
, е

ди
ни

ца
 

из
м

ер
ен

ия

ре
зу

ль
та

та
 р

еа
ли

за
ци

и 
м

ер
оп

ри
ят

ия
 (

п
о 

го
да

м
)

чо
CQ

О.
асо
CU

Си си
CQ <ш

2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2
3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

17 1
8 19 20

Муниципальная
программа
Развитие
образования в МР
Мелеузовский
район
Республики
Башкортостан

И того в том  
числе:

X X X X X 6 821 
861,3 

7

964
167,60

1 044
833,01

1 185
839,33

1 172 
806,00

1 208
705,23

1 245 
510,20

О
(N
40
О(N

X X X

бю дж ет
Респ убли ки
Б аш кортостан

X X X 4 320 
760,5 

7

618
901,40

659
047,38

744
779,19

741
262,20

761
350,40

795
420,00

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 13
893,4

4

3
020,83

3
463,57

3
220,14

1
685,60

1
506,80 996,50

м естн ы й  бю дж ет

X X X 2 114 
218,1 

5

294
744,86

331
762,45

375
416,21

359
023,10

375
012,93

378
258,60

государствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточники

X X X X X 372
989,2

1

47
500,51

50
559,61

62
423,79

70
835,10

70
835,10

70
835,10



средства
на
содерж ани 
е, чел.

9,8 Мероприятие 9.8.
Социальная 

поддержка детей- 
сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, в части 
ежемесячного 

пособия на 
содержание детей, 

переданных на 
воспитание в 
приемную и 
патронатную 

семью,
вознаграждение, 
причитающееся 

приемным и 
патронатным 
родителям, 
пособий на 

содержание детей, 
переданных под 

опеку и
попечительство

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я,

 о
тд

ел
 о

пе
ки

И того  в том  
числе:

X X X X X 198
020,6

0
0,00 33

061,10
39

137,60
40

307,50
41

919,10
43

595,30

20
16

-2
02

1

2

3
9

2
4
9

2
5

К оличеств 
о детей- 
сирот, 
детей, 
оставш ихс 
я без
попечения
родителей,
прож иваю
щ их в
сем ьях
опекунов
(попечител
ей),
п о л у ч а ю т
их
денеж ны е
средства
на
содерж ани 
е, чел.

2016-
176;
2017- 
176;
2018- 
176;
2019- 
176;
2020- 
180; 
2021- 
180

б ю д ж ет
Р есп уб ли ки
Б аш ко р то стан

X X X 198
020,6

0
0,00 33

061,10
39

137,60
40

307,50
41

919,10
43

595,30

ф ед еральн ы й
б ю д ж ет

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю д ж ет
X X X

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

го суд арствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточн ики

X X X X X

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задачи: - создать условия, обеспечивающие равные возможности получения образовательных услуг для детей с ограниченными возможностями здоровья (в том 
числе и для детей-инвалидов )
10 Мероприятие 10 . 

Создание условий, 
обеспечивающих 

равные 
возможности 

получения 
образовательных 
услуг для детей с 
ограниченными 
возможностями

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

И того  в том  
числе:

X X X X X 14
252,1

7

3
048,31

2
783,86 870,80 7

549,20 0,00 0,00

20
16

-2
02

1

2

7
9

2

8

9

2
9 X X

б ю д ж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X 9
337,8

5

1
125,27 567,29 96,09 7

549,20 0,00 0,00

ф ед ер ал ьн ы й
б ю д ж ет

X X X 3
955,9

4

1
379,96

1
871,27 704,71 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю д ж ет X X X 958,3 543,08 345,30 70,00 0,00 0,00 0,00



Цель: Обеспечение качества и доступности образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики, современным потребностям граждан 
Мелеузовского района, Республики Башкортостан
Задачи: - создавать и развивать инфраструктуру учреждений дошкольного образования, обеспечивающей доступность образования независимо от места проживания 
обучающихся; ______________ ______ ____________________________________________ _______ _______ ________ _______ _______ ______________________
1

Основное 
мероприятие 1: 

Г осударственная 
и муниципальная 

поддержка 
системы 

дошкольного 
образования У

п
ра

вл
ен

ие
 о

бр
аз

ов
ан

ия

И того  в том  
числе:

X X X X X 2 381 
696,7 

5

314
416,20

356
646,63

420
379,92

416
610,30

431
322,40

442
321,30

20
16

-2
02

1

1
9

6
9

8 X X

бю дж ет
Респ убли ки
Б аш кортостан

X X X 1 481
550,4

9

199
824,99

225
321,70

264
855,50

253
176,40

263
947,50

274
424,40

ф едеральны й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естны й бю дж ет

X X X 622
821,0

1

82
569,41

95
699,00

114
725,60

107
141,00

111
082,00

111
604,00

государственны е
внебю дж етны е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
источники

X X X X X 277
325,2

5

32
021,80

35
625,93

40
798,82

56
292,90

56
292,90

56
292,90

1,1

Мероприятие 1.1: 
организация 

предоставления 
услуг в сфере 
дошкольного 

образования в 
части оплаты 

труда
педагогического

персонала

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

н
и

я

И того в том  
числе:

X X X X X 1 072 
746,2 

0

144
780,50

157
770,90

188
301,50

185
674,90

193
844,60

202
373,80

(NО(N1ЧО
О(N

8

количество
педагогиче
ских
работнико
в
дош кольн
ых
образовате 
льны х 
учреж дени 
й, чел.

2 0 1 6 -
441;
2 0 1 7 - 
437 ;
2 0 1 8 - 
435 ;
2 0 1 9 - 
435 ;
2 0 2 0 - 
435 
;2021- 
435

бю дж ет
Р еспублики
Б аш кортостан

X X X 1 072 
746,2 

0

144
780,50

157
770,90

188
301,50

185
674,90

193
844,60

202
373,80

ф едеральны й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естны й бю дж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государствен н ы е
внебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
и сточники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,2 Мероприятие 1.2: 
организация 

предоставления 
услуг в сфере 
дошкольного 

образования в

У
пр

ав
ле

ни
е

об
ра

зо
ва

ни
я И того  в том  

числе:

X X X X X 16
076,0

0

2
636,50

2
562,00

2
562,00

2
669,20

2
771,80

2
874,50 (NО(N

40
О(N

6

обеспечен
ность
учебны м и
пособиям и
,%

2 0 1 6 -
80;
2 0 1 7 -
90;
2 0 1 9 - 
100;
2 0 2 0 -

бю дж ет
Респ убли ки
Б аш кортостан

X X X 16
076,0

0

2
636,50

2
562,00

2
562,00

2
669,20

2
771,80

2
874,50



части обеспечения 
учебными 
пособиями

ф едеральн ы й
б ю д ж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100;
2021-
100м естн ы й  бю дж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

государствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточн ики

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,3

Мероприятие 1.3: 
организация 

предоставления 
услуг в сфере 
дошкольного 

образования в 
части оплаты 

труда
административно­
управленческого и 
вспомогательного 

персонала

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

И того  в том  
числе:

X X X X X 364
191,3

0

46
432,60

48
095,20

68
324,00

64
832,30

67
331,10

69
176,10

20
16

-2
02

1

X

вы полнени
е
требовани
й норм
докум ен те
в о доле
заработной
платы
адм инистр
ативно-
управленч
еского и
вспом огате
льного
персонала
в общ ем
ф онде
оплаты
труда
образовате
льного
учреж дени
я

2016-
100%;
2017- 
100%;
2018- 
100%;
2019- 
100%;
2020- 
100%;
2021-
100%;

б ю д ж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X 364
191,3

0

46
432,60

48
095,20

68
324,00

64
832,30

67
331,10

69
176,10

ф едеральн ы й
б ю д ж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
м естн ы й  бю дж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
го сударствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточн ики

X X X X X

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1,4

Мероприятие 1.4: 
организация 

предоставления 
услуг в сфере 
дошкольного 

образования в 
части

муниципальных
полномочий

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

н
и

я

И того  в том  
числе:

X X X X X 886
407,9

6

116
514,81

145
155,83

160
987,42

163
433,90

149
897,00

150
419,00

20
16

-2
02

1

1

количество
учреж дени
й,
р е а л и зу ю т
их
програм м ы
дош кольн о
го
образовали
Я , Ш Т.

2016-
23;
2017- 
24;
2018- 
24;
2019- 
24;
2020- 
24; 
2021- 
24

б ю д ж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X 21
237,5

0

1
923,60

13
830,90

5
483,00 0,00 0,00 0,00

ф едеральн ы й
б ю д ж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет
X X X 622

801,0
1

82
569,41

95
699,00

114
705,60

107
141,00

111
082,00

111
604,00

го сударствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



внебю дж етны е
и сточники

X X X X X 242
369,4

5

32
021,80

35
625,93

40
798,82

56
292,90

38
815,00

38
815,00

1,5

Мероприятие 1.5: 
материально- 
техническое 
оснащение 

учреждений ДОУ 
за счет субсидий 

бюджета РБ
У

п
ра

вл
ен

и
е 

об
ра

зо
ва

н
и

я

И того  в том  
числе:

X X X X X 7
319,4

9

4
051,79

3
062,70 205,00 0,00 0,00 0,00

(Чо<ч140
О(Ч

6

количество
образовате
льны х
учреждени
й,
материаль
но-
техническо
е
оснащ ение
которы х
соответств
ует
соврем енн
ым
стандартам  
, ш т

2016-
23;
2017- 
24;
2018- 
24;
2019- 
24;
2020- 
24; 
2021- 
24

бю дж ет
Респ убли ки
Б аш кортостан

X X X 7
299,4

9

4
051,79

3
062,70 185,00 0,00 0,00 0,00

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естны й бю дж ет X X X 20,00 0,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00
государствен н ы е
внебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
и сточники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задачи: создавать условия для полноценного включения в образовательное пространство и успешной социализации и самореализации всех категорий обучающихся 
учреждений общего образования
2

Основное 
мероприятие 2: 

Г осударственная 
и муниципальная 

поддержка 
системы общего 

образования

У
п

ра
вл

ен
и

е 
об

ра
зо

ва
ни

я

И того в том  
числе:

X X X X X 3 144
020,0

0

463
088,86

492
881,00

534
429,94

527
412,10

552
253,50

573
954,60

<чо(Ч140
о(Ч

4
»
5
9
7
9
1
1 X X

бю дж ет
Р еспублики
Б аш кортостан

X X X 2 213 
888,8 

6

336
701,36

347
904,90

368
746,40

370
973,70

384
704,20

404
858,30

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 2
814,3

3
663,27 533,00 520,86 548,60 548,60 0,00

м естны й бю дж ет

X X X 874
432,8

1

116
850,50

134
928,00

151
723,61

148
871,10

159
982,00

162
077,60

государственны е
внебю дж етны е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
источники

X X X X X 52
884,0

0

8
873,73

9
515,10

13
439,07

7
018,70

7
018,70

7
018,70

2,1 Мероприятие 2.1: 
организация 

предоставления

во(U о к 5 X
f

И того в том  
числе:

X X X X X 1 904 
041,5 

0

279
632,40

295
212,50

313
047,10

323
972,70

336
498,20

355
678,60 7

количество
педагогиче
ских

2 016-
675;
2 017-



услуг в сфере 
общего

образования в 
части оплаты 

труда
педагогического

персонала

бю дж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X 1 904 
041,5 

0

279
632,40

295
212,50

313
047,10

323
972,70

336
498,20

355
678,60

работни ке
в
общ еобраз
овательны
X
учреж ден  и 
й, чел.

706;
2018-
706
2019- 
706;
2020- 
706; 
2021- 
706

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
го сударствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,2

Мероприятие 2.2: 
организация 

предоставления 
услуг в сфере 

общего
образования в 

части обеспечения 
учебниками и 

учебными 
пособиями

К
X
8
ей

О.
Ю
О
и
S
Xо

о.
с
>

И того в том  
числе:

X X X X X 62
209,8

0

9
529,00

9
799,00

10
012,00

10
550,80

10
956,60

11
362,40

(N
О
(N1
VO

О
(N

5

обеспечен  
ность 
учебникам  
и и
учебны м и
пособиям и
, %

2016-
96;
гО П -
97;
2018-
97;
2019- 
98;
2020- 
98; 
2021- 
100

бю дж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X 62
209,8

0

9
529,00

9
799,00

10
012,00

10
550,80

10
956,60

11
362,40

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
и сточники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2,3

Мероприятие 2.3: 
организация 

предоставления 
услуг в сфере 

общего 
образования в 
части оплаты 

труда
административно- 
управленческого и 
вспомогательного 

персонала

ос
X
1ей
О.

Ю
0  
и  
S  
X  
«  
с;
1  о. с

>»

И того в том  
числе:

X X X X X 213
800,8

0

33
179,40

33
822,30

36
282,20

35
950,20

36
749,40

37
817,30

(N
О<ч1
ЧО

о
(N

X

вы полнени
е
требовани
й норм
докум енто
в о доле
заработной
платы
адм инистр
ативно-
управленч
еского и
вспом огате
льного
п ерсонала
в общ ем
фонде
оплаты
труда
образовате
льного

2016-
100%;
2017- 
100%;
2018- 
100%;
2019- 
100%;
2020- 
100%; 
2021- 
100%;

бю дж ет
Респ убли ки
Б аш кортостан

X X X 213
800,8

0

33
179,40

33
822,30

36
282,20

35
950,20

36
749,40

37
817,30

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естны й бю дж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточники

X X X X X

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



учреж дени
я

2,4
И того  в том  
числе:

X X X X X 941
606,4

0

132
403,93

153
211,30

164
552,97

155
889,80

167
000,70

168
547,70

Мероприятие 2.4: 
организация

ос
X
5

бю дж ет
Р есп уб ли ки
Б аш кортостан

X X X 15
534,1

0

6
726,10

8

808,00 0,00 0,00 0,00 0,00
количество
учреж дени
й,
р е а л и зу ю т

2016-
20;
2017- 
20;
2018- 
20;
2019- 
20;
2020- 
20; 
2021- 
20

предоставления 
услуг в сфере

Ов
ю"

ф ед ер ал ьн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 (N
О
(N

1
40

О
(N

их
програм м ы

общего
образования в 

части

о
о
X
X«=;
3

м естн ы й  б ю д ж ет

X X X 873
188,3

0

116
804,10

134
8 8 8 ,2 0

151
113,90

148
871,10

159
982,00

161
529,00

начального

основного 
и среднего

муниципальных
полномочий

с>. госу д ар ствен н ы е
вн еб ю д ж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4

общ его 
образовани 
Я, ШТ.

вн ебю дж етн ы е
и сточ н ик и

X X X X X 52
884,0

0

8

873,73
9

515,10
13

439,07
7

018,70
7

018,70
7

018,70

9

1
1

2,5
И того в том  
числе:

X X X X X 20
064,8

4

8
344,13 835,90 9

884,81 500,00 500,00 0,00

количество
общ еобраз
овательны
X

Мероприятие 2.5: 
материально- 
техническое

ос
X
3со

бю дж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X 18
232,6

6

7
634,46 263,10 9

335,10 500,00 500,00 0,00

оснащение
учреждений

общеобразователь

с .ю
о«и
X
X

ф ед еральн ы й
бю дж ет

X X X 1
196,2

7
663,27 533,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(N
О
(N1
40

О

учреж дени
й
использую
щ их

2 016-
10;

ных учреждений 
за счет субсидий

d
8а.
с

м естн ы й  бю дж ет
X X X 635,9

1 46,40 39,80 549,71 0,00 0,00 0,00
(N электронн

ое
образовани  
е, шт.бюджета РБ го сударствен н ы е

вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточ н ик и

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5
2,6 Мероприятие 2.6: 

создание в 
общеобразователь 
ных учреждениях, 
расположенных в

I
о .

И того  в том  
числе:

X X X X X 2
296,6

6
0,00 0,00 650,86 548,60 548,60 548,60 О

(N
О

количество
общ еобраз
овательны

2 018-
1 ;

и
X
X
О

б ю д ж ет
Р есп уб ли ки
Б аш кортостан

X X X
70,00 0,00 0,00 70,00 0,00 0,00 0,00

(N1
ОО

О

учреж дени
й,
располож е 
иных в 
сельской

2019- 
1;
2 020-

сельской
местности,

1
О.
с

> .

ф ед ер ал ьн ы й
б ю д ж ет

X X X 2
166,6 0,00 0,00 520,86 548,60 548,60 548,60 6

1



условий для 
занятий 

физической 
культурой и 

спортом

6 м естности 
, в которы х 
отрем онти 
рованы 
спортивны  
е залы , шт.

м естн ы й  бю дж ет X X X 60,00 0,00 0,00 60,00 0,00 0,00 0,00
го су д ар ствен н ы е
вн еб ю д ж етн ы е
ф он д ы

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и к и

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задачи: развивать эффективную систему дополнительного образования обучающихся; реализовать меры по развитию информационно-образовательной и 
творческой среды в образовательных организациях
3.

Основное 
мероприятие 3: 
Предоставление 

услуг
дополнительного 

образования в 
муниципальном 

образовании У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

И того  в том  
числе:

X X X X X 385
356,1

0

56
990,10

60
032,90

65
988,30

67
075,60

67
512,60

67
756,60

20
16

-2
02

1

9
9

1
5 X X

б ю д ж ет
Р есп у б л и к и
Б аш к о р то стан

X X X 50
298,6

0

5
160,20

3
257,00

12
005,40

9
926,00

9
926,00

10
024,00

ф ед ер ал ьн ы й
б ю д ж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю д ж ет

X X X 328
334,2

2

50
866,22

55
970,00

52
511,00

55
989,00

56
426,00

56
572,00

го су д ар ствен н ы е
вн еб ю д ж етн ы е
ф он ды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и к и

X X X X X 6
723,2

8
963,68 805,90 1

471,90
1

160,60
1

160,60
1

160,60

3,1

Мероприятие 3.1: 
предоставление 
услуг в сфере 

дополнительного 
образования в 

части
муниципальных

полномочий У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

И того  в том  
чи сле:

X X X X X 385
356,1

0

56
990,10

60
032,90

65
988,30

67
075,60

67
512,60

67
756,60

20
16

-2
02

1

9
9

1
5

количество 
детей , 
обучаю щ и  
хся в
учреж дени
ях
дополните 
льного 
образован и  
я, чел.

2016-
5802;
2017- 
6113;
2018- 
6304;
2019- 
6736;
2020- 
6620; 
2021- 
6833

б ю д ж ет
Р есп у б л и ки
Б аш к о р то стан

X X X 50
298,6

0

5
160,20

3
257,00

12
005,40

9
926,00

9
926,00

10
024,00

ф ед ер ал ьн ы й
б ю д ж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет

X X X 328
334,2

2

50
866,22

55
970,00

52
511,00

55
989,00

56
426,00

56
572,00

госу д ар ствен н ы е
вн еб ю д ж етн ы е
ф он д ы

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в н еб ю д ж етн ы е
и сто ч н и к и

X X X X X 6
723,2 963,68 805,90 1

471,90
1

160,60
1

160,60
1

160,60



8

4

Основное 
мероприятие 4: 

Организация 
отдыха,

оздоровления и 
дополнительной 
занятости детей, 

подростков и 
учащейся 
молодежи

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

н
и

я

И того  в том  
числе:

X X X X X 166
471,1

3

25
861,30

25
456,53

28
591,00

28
049,80

28
799,60

29
712,90

(N
О
(N1
40

О
(N

1
2

9

1
3
9

1
4
5

2

9 X X

бю дж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X 113
435,9

0

17
414,60

17
330,70

17
517,00

19
686,90

20
336,70

21
150,00

ф едеральн ы й
бю д ж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет

X X X 16
978,5

5

2
805,40

3
513,15

4
360,00

2
000,00

2
100,00

2
200,00

го сударствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточники

X X X X X 36
056,6

8

5
641,30

4
612,68

6
714,00

6
362,90

6
362,90

6
362,90

4,1

Мероприятие 4.1: 
Организация 

отдыха,
оздоровления и 
дополнительной 
занятости детей, 

подростков и 
учащейся 

молодежи в 
каникулярное 
время детей, 
подростков

У
п

ра
вл

ен
и

е 
об

ра
зо

ва
н

и
я

И того  в том  
числе:

X X X X X 150
558,2

3

22
907,55

22
270,78

26
051,60

25
721,70

26
394,80

27
211,80

<4
О
(N

1
40

О
(N

1
2

9

1
3
9

2
9

количество
детей,
подростко
в
охваченны  
х отды хом, 
оздоровле 
н и ем ,чел .

2016-
8680;
2017- 
8967;
2018- 
9151;
2019- 
9400;
2020- 
9741; 
2021- 
10017

бю дж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X 100
019,8

0

15
544,50

15
558,10

14
977,60

17
358,80

17
931,90

18
648,90

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет

X X X 14
481,7

5

1
721,75

2
100,00

4
360,00

2
000,00

2
100,00

2
200,00

государствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточ н ик и

X X X X X 36
056,6

8

5
641,30

4
612,68

6
714,00

6
362,90

6
362,90

6
362,90

4,3 Мероприятие 4.3: 
организация 

отдыха детей- 
сирот У

пр
ав

ле
ни

е 
об

ра
зо

ва
ни

я,
 

от
де

л 
оп

ек
и И того  в том  

числе:

X X X X X 15
912,9

0

2
953,75

3
185,75

2
539,40

2
328,10

2
404,80

2
501,10

(N
О
(N1
40

О
(N

1
4

количество
детей-
сирот
охваченны
х летним
отды хом ,

2016-
310;
2017- 
312 ;
2018- 
314;

бю дж ет
Р есп убли ки

X X X 13
416,1

1
870,10

1
772,60

2
539,40

2
328,10

2
404,80

2
501,10



Б аш кортостан 0 чел. 2019- 
316;
2020- 
318; 
2021- 
320

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет
X X X 2

496,8
0

1
083,65

1
413,15 0,00 0,00 0,00 0,00

государствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточн ики

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задачи: обеспечивать полноценное психофизическое, социальное, культу]зное развитие обучающихся
5.

Основное 
мероприятие 5: 

проведение 
мероприятий для 

детей, подростков 
и учащейся 
молодежи

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

И того  в том  
числе:

X X X X X 13
530,1

4

1
815,14

1
950,00

2
100,00

2
465,00

2
555,00

2
645,00

20
16

-2
02

1

1

6
*
2

9 X X

бю дж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет

X X X 13
530,1

4

1
815,14

1

950,00
2

100,00
2

465,00
2

555,00
2

645,00

государствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточ н ик и

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5,1

Мероприятие 5.1: 
организация и 

проведение 
мероприятий для 
детей, подростков 

и учащейся 
молодежи У

пр
ав

ле
ни

е 
об

ра
зо

ва
ни

я

И того  в том  
числе:

X X X X X 13
530,1

4

1
815,14

1
950,00

2
100,00

2
465,00

2
555,00

2
645,00

20
16

-2
02

1

1
6
5

2
9

количество
победител
ей,
п ризеров
конкурсов
различны х
уровней,
чел.

2016-
400;
2017- 
400 ;
2018- 
530;
2019- 
530;
2020- 
530; 
2021- 
530

бю д ж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X
0,00

ф едеральн ы й
б ю д ж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет
X X X 13

530,1
4

1
815,14

1
950,00

2
100,00

2
465,00

2
555,00

2
645,00

государствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



внебю дж етны е
и сточники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задачи: развивать кадровый потенциал, повышать престиж профессии педагога в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан;
6.

Основное 
мероприятие 6: 

переподготовка и 
повышение 

квалификации 
педагогических 

работников
У

п
ра

вл
ен

и
е 

об
ра

зо
ва

н
и

я

И того  в том  
числе:

X X X X X 1
369,4

4
369,44 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
02

1

2

1
9

2

2 X

бю дж ет
Респ убли ки
Б аш кортостан

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет

X X X 1
369,4

4
369,44 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00

государствен н ы е
внебю дж етны е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
и сточники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6,1

Мероприятие 6.1: 
организация 

профессионально 
й переподготовки 

и курсов 
повышения 

квалификации 
педагогических 

работников

У
п

ра
вл

ен
и

е 
об

ра
зо

ва
ни

я

И того  в том  
числе:

X X X X X 1
369,4

4
369,44 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
02

1

2

1
9

2

2

количество
педагогиче
ских
работнико
в
прош едш и 
х курсы  
повы ш ени 
я
квалиф ика 
ции, чел.

2016-
395;
2017- 
404;
2018- 
435;
2019- 
453;
2020- 
448; 
2021- 
457

бю дж ет
Респ убли ки
Б аш кортостан

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет

X X X 1
369,4

4
369,44 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00

государственны е
внебю дж етны е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
и сточники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задачи: обеспечивать современные, качественные условия обучения и воспитания
7. Основное 

мероприятие 7: 
Руководство и 

управление 
системой 

образования в 
муниципальном

У
пр

ав
ле

ни
е

об
ра

зо
ва

ни
я

И того  в том  
числе:

X X X X X 185
650,9

7

25
116,04

26
538,00

32
745,00

33
660,00

33
649,93

33
942,00

20
16

-2
02

1 1
0
9

2

6 X

бю дж ет
Респ убли ки
Баш кортостан

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X
ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



образовании
м естн ы й  бю дж ет

X X X 185
650,9

7

25
116,04

26
538,00

32
745,00

33
660,00

33
649,93

33
942,00

го сударствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточн ики

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7,1

Мероприятие 7.1: 
Организация 

предоставления 
муниципальных 

услуг в сфере 
образования 
Управлением 
образования У

пр
ав

ле
ни

е 
об

ра
зо

ва
ни

я

И того  в том  
числе:

X X X X X 84
160,8

1

11
279,00

12
254,00

15
085,00

15
140,00

15
135,70

15
267,11

20
16

-2
02

1

1
0

коли чество
р есп он ден
тов
уд овлетвор  
енны х 
полнотой  и 
качеством  
услуг, чел

2016-
184;
2017- 
186;
2018- 
187;
2019- 
188;
2020- 
190; 
2021- 
190

б ю д ж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ф едеральн ы й
б ю д ж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет

X X X 84
160,8

1

11
279,00

12
254,00

15
085,00

15
140,00

15
135,70

15
267,11

го сударствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточн ики

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7,2

Мероприятие 7.2: 
Оказание услуг по 
централизованном 

у ведению 
бухгалтерского 

учета финансово -  
хозяйственной 
деятельности 

муниципальных 
образовательных 

учреждений и 
Управления 
образования

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

н
и

я

И того  в том  
числе:

X X X X X 101
490,1

6

13
837,04

14
284,00

17
660,00

18
520,00

18
514,23

18
674,89

20
16

-2
02

1

2
6

коли чество
учреж ден и
й и
образовате
льн ы х
учреж дени
й
охвачен н ы
X
централизо
ванны м
ведением
бухгалтере
кого учета
ф и н ан сово

хозяй ствен
ной
деятельн ое 
ти , ш т

2016-
53;
2017- 
53;
2018- 
53;
2019- 
53;
2020- 
53; 
2021- 
53

бю д ж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет

X X X 101
490,1

6

13
837,04

14
284,00

17
660,00

18
520,00

18
514,23

18
674,89

государствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточн ики

X X X X X

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задача: оказать помощь семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также гражданам, имеющих право на поддержку государством в соответствии с 
законодательством



8.

Основное 
мероприятие 8:

Г осударственная 
и муниципальная 

поддержка детей в 
части

предоставления 
льгот отдельным 
категориям семей 

на питание, 
школьную форму, 
присмотр и уход, 

проезд

У
п

ра
вл

ен
и

е 
об

ра
зо

ва
н

и
я

И того в том 
числе:

X X X X X 290
734,0

4

39
839,75

43
643,69

58
822,20

48
395,50

49
590,90

50
442,00

20
16

-2
02

1

2
9

3
9

1
7
9

1
8 
9 

1
9
9

2
0
9

2
9 X X

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

X X X 220
591,4

1

26
030,12

31
324,69

42
141,20

39
498,50

40
372,90

41
224,00

ф едеральны й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естны й бю дж ет

X X X 70
142,6

3

13
809,63

12
319,00

16
681,00

8
897,00

9
218,00

9
218,00

государственны е
внебю дж етны е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
источники

X X X X X

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8,1 Мероприятие 8.1: 
Компенсация 

части
родительской 

платы за 
содержание 
ребенка в 

образовательных 
организациях, 
реализующих 

основную 
общеобразователь 

ную программу 
дошкольного 

образования за 
счет средств 
бюджета РБ

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

И того в том 
числе:

X X X X X 115
127,5

0

15
854,20

17
357,30

20
750,60

19
594,30

20
378,00

21
193,10

20
16

-2
02

1

2

количество
детей,
п о с е щ а ю т
их
образовате
льны е
учреж дени
я,
р е а л и зу ю т
ие
п рограм м ы
дош кольно
го
образовани  
я которы м  
предоставл 
яется
ком п ен сац
И Я

роди тельск  
ой платы , 
чел.

2016-
5176
;2017-
5266;
2018-
5282;
2019- 
5297;
2020- 
5312; 
2021- 
5327

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

X X X 115
127,5

0

15
854,20

17
357,30

20
750,60

19
594,30

20
378,00

21
193,10

ф едеральны й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естны й бю дж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственны е
внебю дж етны е
фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
источники

X X X X X

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8,2 Мероприятие 8.2: 
Предоставление 
льгот на питание

ие
об

ра
зо

ва
н

И
Я И того в том 

числе:

X X X X X 91
601,2

0

7
140,30

10
540,10

17
699,30

18
740,50

18
740,50

18
740,50 20

16
-

20
21 1

8

количество
учащ ихся
из

2016-
1150;
2017-



детей, из 
многодетных 

семей
обучающихся в 

обшеобразователь 
ных учреждениях 

за счет средств 
бюджета РБ

бю дж ет
Респ убли ки
Б аш кортостан

X X X 91
601,2

0

7
140,30

10
540,10

17
699,30

18
740,50

18
740,50

18
740,50

9

2
9

м н огодетн  
ых сем ей , 
получивш и 
х льготы  
на
питание,
чел.

1160;
2018-
1170;
2019- 
1180;
2020- 
1180; 
2021- 
1180

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8,3
Мероприятие 8.3: 

Приобретение 
школьной формы 

для детей, из 
многодетных 

семей
обучающихся в 

общеобразователь 
ных учреждениях 

и школьно­
письменных 

принадлежностей

о?
S

1СО
о
ЫО.
О
о
и
S
X
<и

2  
а  с
>

И того  в том  
числе:

X X X X X 11
162,7

1

2
262,82

2
654,49

3
379,30 882,90 973,60 1

009,60

(N
О
(N

1
4 0

О
(N 1

7
9

2
9

количество
учащ ихся
получивш и
X
ком п ен сац  
ию  на 
приобрете 
ние
ш кольной
ф ормы ,
чел.

2016-
700;
2017- 
700;
2018- 
720;
2019- 
720;
2020- 
720; 
2021- 
720

бю дж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X И
162,7

1

2
262,82

2

654,49
3

379,30 882,90 973,60 1

009,60

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
го сударствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточн ики

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8,4

Мероприятие 8.4: 
Предоставление 

бесплатного 
проезда детям- 

сиротам в 
общеобразователь 
ные учреждения

кX
1CQ

О.
О
О
0  S  
X я

1
о .с

>*

И того в том  
числе:

X X X X X 2
700,0

0
772,80 772,80 312,00 280,80 280,80 280,80

(N
О
CN1
4 0

О
CN

2
0

К оличеств 
о  детей- 
си рот и 
детей, 
оставш ихс 
я без
попечения
родителей,
обеспечен
ных
едины м и
проездны м
и
билетам и,
чел.

2016-
ЗИ;
2017- 
311;
2018- 
311;
2019- 
310;
2020- 
310; 
2021- 
310

бю дж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X 2
700,0

0
772,80 772,80 312,00 280,80 280,80 280,80

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю д ж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8,5 Мероприятие 8.5: 
Предоставление 
льгот по плате за

со
и 2  к  х  Я X

f

И того в том  
числе:

X X X X X 15
292,3

0

5
068,30

3
900,00

2
193,00

1
341,00

1
395,00

1
395,00 3

количество
граждан,
получивш и

2016-
601
;2017-



присмотр и уход 
отдельным 
категориям 
граждан в 

дошкольных 
учреждениях за 

счет средств 
бюджета 

муниципального 
образования

бю дж ет
Р еспублики
Б аш кортостан

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х льготу, 
чел.

631 ; 
2 018- 
633; 
20  lO- 
eSS; 
2 020- 
637 ; 
2021- 
639

ф едеральны й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет

X X X 15
292,3

0

5
068,30

3
900,00

2

193,00
1

341,00
1

395,00
1

395,00

государственны е
внебю дж етны е
фонды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8,6

Мероприятие 8.6: 
Предоставление 
льгот на питание 

детям,
обучающимся в 

общеобразователь 
ных учреждениях 

(город) за счет 
средств бюджета 
муниципального 

образования

У
п

ра
вл

ен
ие

 о
бр

аз
ов

ан
ия

И того в том 
числе:

X X X X X 49
049,5

1

7
898,93

7
000,00

13
127,25

6
846,49

7
088,42

7
088,42

20
16

-2
02

1

1

9
5

2

9

количество
учащ ихся,
пользую щ
ихся
льготой,
охваченны
х горячим
питанием в
городских
общ еобраз
овательны
X
учреж дени 
ях, чел

2 016-
518;
2 017- 
545:
2018- 
586;
2019- 
586;
2020- 
586; 
2 021- 
586

бю дж ет
Р еспублики
Баш кортостан

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ф едеральны й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естны й бю дж ет

X X X 49
049,5

1

7
898,93

7
000,00

13
127,25

6
846,49

7
088,42

7
088,42

государственны е
внебю дж етны е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8,7

Мероприятие 8.7: 
Предоставление 
льгот на питание 

детям,
обучающимся в 

общеобразователь 
ных учреждениях 

(село) за счет 
средств бюджета 
муниципального 

образования

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

И того в том  
числе:

X X X X X 5
801,4

5
843,03 1

419,00
1

360,75 709,51 734,58 734,58

20
16

-2
02

1

1
9
5

2
9

количество
учащ ихся,
пользую щ
ихся
льготой,
охваченны
х горячим
питанием в
сельских
общ еобраз
овательны
X
учреж дени 
ях, чел

2 016-
155;
2 0 1 7 - 
164;
2 018- 
168;
2 019- 
176;
2 0 2 0 - 
176; 
2 0 2 1 - 
176

бю дж ет
Р еспублики
Баш кортостан

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ф едеральны й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естны й бю дж ет

X X X 5
801,4

5
843,03 1

419,00
1

360,75 709,51 734,58 734,58

государственны е
внебю дж етны е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Цель: развитие института замещающей семьи_______________________________________________________________________________________ ____ _________
Задачи: - обеспечивать государственную поддержку детям-сиротам, и детям, оставшимся без попечения родителей, находящихся под опекой или попечительством

обеспечивать государственную поддержку граждан, исполняющих обязанности опекунов и попечителей.
9

Основное 
мероприятие 9: 
Осуществление 
государственной 
поддержки всех 
форм семейного 

устройства детей, 
детей под опекой 

и
попечительством 
по переданным 

полномочия У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

н
и

я,
 о

тд
ел

 о
пе

ки

И того  в том  
числе:

X X X X X 238
780,6

3

33
622,46

34
400,40

41
412,17

41
588,50

43
021,30

44
735,80

20
16

-2
02

1

2
3
9

2
4
9

2
5 X X

бю дж ет
Респ убли ки
Б аш кортостан

X X X 231
657,4

6

32
644,86

33
341,10

39
417,60

40
451,50

42
063,10

43
739,30

ф едеральн ы й
б ю д ж ет

X X X 7
123,1

7
977,60 1

059,30
1

994,57
1

137,00 958,20 996,50

м естн ы й  бю дж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государствен н ы е
внебю дж етны е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточ н ик и

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9.1.

Мероприятие 9.1: 
Обучение 
приемных 
родителей

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

н
и

я,
 о

тд
ел

 о
пе

ки

И того  в том  
числе:

X X X X X 1
160,0

0
168,00 280,00 280,00 144,00 144,00 144,00

20
16

-2
02

1

2
4
9

2
5

К оли честв
о
обучен н ы х 
граж дан, 
ж елаю щ и х 
при н ять 
ребенка  на 
воспитани  
е в сем ью , 
чел.

2016-
32;
2017- 
32;
2018- 
32;
2019- 
32;
2020- 
32; 
2021- 
32

б ю д ж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X 1
160,0

0
168,00 280,00 280,00 144,00 144,00 144,00

ф едеральн ы й
бю д ж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф он ды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточн ики

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9,2

Мероприятие 9.2: 
Содержание 

ребенка в 
приемной семье

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я,

 
от

де
л 

оп
ек

и

И того  в том 
числе:

X X X X X 7
984,8

0

7
984,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
01

7

2
5

К оличеств 
о детей- 
сирот, 
детей , 
оставш ихс 
я без
попечения
родителей ,
прож иваю

2016-
114;
2017-
114;

б ю д ж ет
Р есп убли ки
Б аш кортостан

X X X 7
984,8

0

7
984,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ф едеральн ы й
б ю д ж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



м естны й бю дж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 щ их в
сем ьях
опекунов
(попечител
ей),
получаю ш
их
денеж ны е
средства
на
содерж ани 
е, чел.

государствен н ы е
внебю дж етны е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточники

X X X X X

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9,3

Мероприятие 9.3: 
Вознаграждение 

приемному родите

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я,

 о
тд

ел
 о

пе
ки

И того  в том  
числе:

X X X X X 13
101,7

6

13
101,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
01

7

2

3

5

2

5

К оличеств
О
прием ны х
родителей,
которым
вы плачива
ется
вознаграж  
дение, чел

2016-
73;
2017-
73;

бю дж ет
Респ убли ки
Б аш кортостан

X X X 13
101,7

6

13
101,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естны й бю дж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государствен н ы е
внебю дж етны е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9,4

Мероприятие 9.4: 
Содержание 

детей, переданных 
на патронатное 

воспитание

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я,

 о
тд

ел
 о

пе
ки

И того  в том  
числе:

X X X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
01

7

X

К оличеств 
о детей- 
сирот, 
детей, 
оставш ихс 
я без
попечения 
родителей, 
переданны  
х на
патронатн
ое
воспитани
е,
получаю щ
их
денеж ны е
средства
на
содерж ани  
е, чел.

2 016-
0;
2017-
6;

бю д ж ет
Р еспублики
Б аш кортостан

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ф едеральны й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естны й бю д ж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
го сударствен н ы е
вн ебю дж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн ебю дж етн ы е
и сточники

X X X X X

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



9,5

Мероприятие 9.5: 
Вознаграждение 

патронатному 
воспитателю

У
п

ра
вл

ен
и

е 
об

ра
зо

ва
ни

я,
 о

тд
ел

 о
пе

ки

И того  в том 
числе:

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
01

7

X

К оличеств
о
патронатн
ых
воспитател
ей,
которы м
вы плачива
ется
вознаграж  
д ен и е, чел.

2016-
0;
2017-
7;

бю дж ет
Респ убли ки
Б аш кортостан

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ф едеральны й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естны й бю дж ет
X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

государствен н ы е
внебю дж етны е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9,6

Мероприятие 9.6: 
Единовременное 
пособие при всех 

формах
устройства детей 

в семью

У
п

ра
вл

ен
ие

 о
бр

аз
ов

ан
ия

, о
тд

ел
 о

пе
ки

И того в том  
числе:

X X X X X 7
123,1

7

977,60 1

059,30
1

994,57
1

137,00 958,20 996,50

20
16

-2
02

1

2

3

К оличеств
о  граж дан,
которы м
вы плачено
единоврем
енное
пособие
при всех
ф орм ах
устрой ства
детей,
лиш енны х
роди тельск
ого
попечения, 
в сем ью , 
чел.

2016-
33;
2017- 
33;
2018- 
33;
2019- 
35;
2020- 
35; 
2021- 
35

бю дж ет
Р еспублики
Баш кортостан

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 7
123,1

7
977,60 1

059,30
1

994,57
1

137,00 958,20 996,50

м естны й бю дж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государствен н ы е
внебю дж етны е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9,7

Мероприятие 9.7: 
Содержание 

ребенка в семье 
опекуна

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я,

 о
тд

ел
 о

пе
ки

И того в том  
числе:

X X X X X 11
390,3

0

11
390,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20
16

-2
01

7

2
4

К оличеств 
о детей- 
сирот, 
детей , 
оставш ихс 
я без
попечения
родителей ,
прож иваю
щ их в
сем ьях
опекунов
(попечител
ей),
п о л у ч а ю т
их
денеж ны е

2016-
176;
2017-
176;

бю дж ет
Р еспублики
Б аш кортостан

X X X 11
390,3

0

11
390,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ф едеральны й
бю дж ет

X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естны й бю дж ет X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
государственны е
внебю дж етны е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



средства
на
содерж ани  
е, чел.

9,8 Мероприятие 9.8.
Социальная 

поддержка детей- 
сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 

родителей, в части 
ежемесячного 

пособия на 
содержание детей, 

переданных на 
воспитание в 
приемную и 
патронатную 

семью,
вознаграждение, 
причитающееся 

приемным и 
патронатным 
родителям, 
пособий на 

содержание детей, 
переданных под 

опеку и
попечительство

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я,

 о
тд

ел
 о

пе
ки

И того  в том  
числе:

X X X X X 198
020,6

0
0,00 33

061,10
39

137,60
40

307,50
41

919,10
43

595,30

20
16

-2
02

1

2

3
9

2
4
9

2
5

К оличеств 
о детей- 
сирот, 
детей, 
оставш ихс 
я без
попечения
родителей,
прож иваю
щ их в
сем ьях
опекунов
(попечител
ей),
получаю щ
их
денеж ны е
средства
на
содерж ани 
е, чел.

2 016-
176;
2 017- 
176;
2 018- 
176;
2 0 1 9 - 
176;
2 0 2 0 - 
180; 
2 021- 
180

б ю д ж ет
Р есп уб ли ки
Б аш к о р то стан

X X X 198
020,6

0
0,00 33

061,10
39

137,60
40

307,50
41

919,10
43

595,30

ф ед ер ал ьн ы й
бю д ж ет

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет
X X X

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

го суд арствен н ы е
вн еб ю д ж етн ы е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вн еб ю д ж етн ы е
и сточ н ик и

X X X X X

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Задачи: - создать условия, обеспечивающие равные возможности получения образовательных услуг для детей с ограниченными возможностями здоровья (в том 
числе и для детей-инвалидов )
10 Мероприятие 10 . 

Создание условий, 
обеспечивающих 

равные 
возможности 

получения 
образовательных 
услуг для детей с 
ограниченными 
возможностями

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

ни
я

И того  в том  
числе:

X X X X X 14
252,1

7

3
048,31

2
783,86 870,80 7

549,20 0,00 0,00

20
16

-2
02

1

2

7
9

2
8
9

2
9 X X

бю дж ет
Р есп уб ли ки
Б аш к о р то стан

X X X 9
337,8

5

1
125,27 567,29 96,09 7

549,20 0,00 0,00

ф ед ер ал ьн ы й
б ю д ж ет

X X X 3
955,9

4

1
379,96

1
871,27 704,71 0,00 0,00 0,00

м естн ы й  бю дж ет X X X 958,3 543,08 345,30 70,00 0,00 0,00 0,00



здоровья (в том 
числе и для детей- 

инвалидов

8
государственны е
внебю дж етны е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10,1

Мероприятие 10.1 
. Создание 
условий,

обеспечивающих 
равные 

возможности 
получения 

образовательных 
услуг для детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья (в том 

числе и для детей- 
инвалидов

У
пр

ав
ле

ни
е 

об
ра

зо
ва

н
и

я

И того в том  
числе:

X X X X X 14
252,2

1

3
048,31

2
783,90 870,80 7

549,20 0,00 0,00

20
16

-2
02

1

2
7
9

2
8

9

2
9

К оличеств
о
орган изаци 
й
образовани 
я в
которы х
созданы
условия
для
инклю зивн
ого
образовани 
я детей- 
инвалидов

2016-
2,
2017- 
2,
2018-
2,
2019-
2,
2020- 
2

бю дж ет
Р еспублики
Б аш кортостан

X X X 9
337,8

5

1
125,27 567,29 96,09 7

549,20 0,00 0,00

ф едеральн ы й
бю дж ет

X X X 3
955,9

4

1
379,96

1
871,27 704,71 0,00 0,00 0,00

м естны й бю дж ет
X X X 958,3

8 543,08 345,30 70,00 0,00 0,00 0,00
государственны е
внебю дж етны е
ф онды

X X X
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етны е
источники

X X X X X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


